
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ДАКАРУ

г. Горно-Алтайск

О проведении регионального этапа Всероссийского 
конкурса детско-юношеского творчества 
по пожарной безопасности «Неопалимая купина»

В целях гражданско-патриотического воспитания обучающихся 
Республики Алтай, формирования культуры безопасного и ответственного 
поведения в сфере пожарной безопасности и осуществления противопожарной 
пропаганды приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального этапа 
Всероссийского конкурса детско-юношеского творчества по пожарной 
безопасности «Неопалимая купина» (далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 15 марта по 25 апреля 2022 года согласно 
Положению.

3. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 
на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» 
(Митрофанова О.С.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого 
заместителя министра Чандыеву Е. Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



2

Приложение № 1 к приказу Министерства 
образования и науки Республики Алтай 
от « %» ЛлЯ всрЛ 2022 года №

Положение
о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса 
детско-юношеского творчества по пожарной безопасности 

«Неопалимая купина»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
Регионального этапа Всероссийского конкурса детско-юношеского 
творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» (далее- 
Конкурс), систему оценки результатов и определения его победителей 
и призеров.

1.2. Конкурс проводится Министерством образования и науки Республики 
Алтай, АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования», 
общероссийской общественной организацией «Всероссийское добровольное 
пожарное общество» (далее - ВДПО) в соответствии с планами работы на 
2021-2022 учебный год в целях гражданско-патриотического воспитания 
обучающихся Республики Алтай, формирования культуры безопасного 
и ответственного поведения в сфере пожарной безопасности 
и осуществления противопожарной пропаганды.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Популяризация деятельности Всероссийского добровольного 
пожарного общества;

2.2. Создание положительного образа пожарных-добровольцев ВДПО;
2.3. Формирование и закрепление навыков грамотного поведения 

в условиях пожара и других чрезвычайных ситуациях.
2.4. Воспитание и формирование гражданской ответственности, 

осуществление противопожарной пропаганды и профилактика 
правонарушений в области пожарной безопасности.

2.5. Создание условий для творческой самореализации детей 
и подростков, развитие их творческого потенциала, активной жизненной 
позиции.

2.6. Выявление и поддержка одаренных детей, в том числе детей 
с ограниченными возможностями, из малоимущих и социально 
незащищённых категорий.

2.7. Пропаганда безопасного образа жизни среди детей и юношества.
2.8. Совершенствование системы обучения детей и подростков правилам 

и мерам пожарной безопасности, правилам проведения в экстремальных 
ситуациях.



3

2.9. Содействие в профессиональной ориентации детей и подростков, 
популяризация профессии пожарного и спасателя.

2.10. Пропаганда пожарно-технических знаний и реализация иных задач, 
направленных на предупреждение пожаров и умение действовать 
в экстремальных ситуациях.

3. Организация и проведение Конкурса

3.1. Координацию и организацию Конкурса осуществляет Министерство 
образования и науки Республики Алтай, АУ ДО РА «Республиканский центр 
дополнительного образования» совместно с ГУ МЧС России по Республике 
Алтай и Всероссийское добровольное пожарное общество Республики Алтай.

3.2. Состав оргкомитета и жюри определяет Министерство образования 
и науки Республики Алтай и Всероссийское добровольное пожарное 
общество Республики Алтай.

4. Участники Конкурса

4.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных 
организаций.

4.2. Конкурс проводится в 4 -х возрастных группах:
- 5-7 лет (включительно);
- 8-10 лет (включительно);
- 11-14 лет (включительно);
- 15-17 лет (включительно).

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в 3 этапа
- муниципальный этап - с 20 января по 15 марта 2022 года;
- региональный этап - с 15 марта по 25 апреля 2022 года;
- всероссийский этап - июнь 2022 года.
5.2. Для участия в региональном этапе необходимо предоставить:
- работы победителей (только I места) муниципального этапа Конкурса 
не более одной работы в каждой номинации и возрастной группе 
(всего не боле 12 работ от муниципального образования);
- список работ, направляемых на региональный этап по номинациям 
(Приложение № 1);
- согласие на обработку персональных данных (приложение № 2).
- выписку из протокола подведения итогов муниципального этапа;
- отчет о проведении Конкурса (Приложение № 3).
5.3. Конкурсные материалы на региональный этап принимаются 

по адресу: г. Горно-Алтайск, ул. Комсомольская, д. 5, АУ ДО РА



4

«Республиканский центр дополнительного образования» (тел. 4-71-16, 
кабинет № 10, методист Бекетов Никита Витальевич).

6. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:
6.1. Художественно-изобразительное творчество (рисунок, плакат, 

стенгазета, эмблемы дружины юных пожарных, Министерства 
по чрезвычайным ситуациям, Государственной противопожарной службы, 
ВДПО; книжная графика, иллюстрации информационного и познавательного 
содержания и т.п.);

6.2. Декоративно-прикладное творчество (работы традиционных 
народных ремесел и декоративно-прикладного искусства: сюжетная 
композиция, аппликация, оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика, 
вязание, батик, лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, 
художественная резьба, керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, 
витраж, папье-маше, декупаж, тестопластика, пластилинография и др.);

6.3. Технические виды творчества (моделирование, конструирование, 
макеты, технические приборы, настольные и компьютерные игры, 
головоломки, кроссворды и т.п.).

7. Тематика конкурсных работ

7.1. Предупреждение пожаров от шалости детей с огнем.
7.2. Действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуаций, оказание 

помощи пострадавшим.
7.3. Работа, учеба и быт профессиональных пожарных и спасателей, 

работников ВДПО, дружин юных пожарных.
7.4. Пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных 

объектах и объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары и т.д.
7.5. История ВДПО.
7.6. Пожарно-спасательный спорт.
7.7. Современная противопожарная и спасательная техника, 

перспективы ее развития.
7.8. Нарушения правил пожарной безопасности, являющейся 

причинами возникновения пожаров.

8. Критерии оценки

Критерии оценивания:

- творческий подход к выполнению работы;
- соответствие заявленной темы;



5

- новаторство и оригинальность;
- высокий уровень мастерства, художественный вкус, техника исполнения;
- соответствие работы возрасту учащихся;
- эстетический вид изделия (оформление изделия).

9. Требования к представленным работам

Требования к представленным работам:
- Настенные работы должны быть на твердой основе в рамках из любого 
оформительского материала, форматом А2,АЗ,А4;
- Настольные работы устанавливаются и закрепляются на жесткой 
подставке (основе) форматом не более 300*400 мм.

В правом нижнем углу работы должна располагаться табличка, на 
которой указываются: Ф.И.О. (полностью), возраст участника, название 
работы, наименование образовательной организации (кружка, студии), 
регион, Ф.И.О. (полностью) руководителя.

Образец
Иванов Петр Сергеевич, 11 лет 

«Пожар в жилом доме» 
Детско-юношеская студия «Вымпел» 

с. Майма, Майминский район 
Руководитель - Мельникова Ольга Борисовна

Все работы, представленные на Конкурс, авторам 
не возвращаются. Они могут участвовать в выставках и экспозициях, 
передаваться в благотворительные фонды.

10. Подведение итогов.

Победители и призёры определяются в каждой возрастной категории 
отдельно: 5-7 лет, 8-10 лет, 11-14 лет, 15-18 лет и трех номинациях: 
«Художественно-изобразительное творчество», «Декоративно-прикладное 
творчество» и «Технические виды творчества».

11. Награждение

Победители и призёры в каждой номинации в 4-х возрастных 
категориях награждаются дипломами Министерства образования и науки, 
ГУ МЧС России по Республике Алтай и Общероссийской общественной 
организации «Всероссийское добровольное пожарное общество». 
Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право не присуждать призовые 



6

места в отдельных номинациях при отсутствии работ, заслуживающих 
поощрения, или в случае нарушения конкурсантами требований Конкурса.



7

Приложение № 1 к Положению

Список работ 
участников регионального этапа по номинациям

№
п/п

Название 
работы

Фамилия, Имя, ■ 
возраст 
конкурсанта

Образовательная 
организация

Фамилия, 
Имя, Отчество 
педагога 
(полностью)

_____________ Художественно-изобразительное творчество
1.
2.
3.

Декоративно-прикладное творчество
1.
2.
3.

Технические виды творчества
1.
2.
3.



8

Приложение № 2 к Положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ/ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

Я,, 
(ФИО родителя или законного представителя)

паспорт выдан,
(серия, номер) (когда и кем выдан)

(в случае опекунства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или 
попечительство)
являясь родителем (законным представителем несовершеннолетнего)

(ФИО ребенка несовершеннолетнего) 
приходящегося мне, зарегистрированного по адресу:  

 , паспорт (свидетельство о рождении) серия  
номер, выдан 

(кем и когда выдан)
даю согласие на обработку персональных данных и персональных данных моего ребенка 
любым не запрещенным законом способом, согласно Федеральному закону от 27.07.2006 
г. № 152 -ФЗ «О персональных данных», исключительно для участия в
________________________________________________________________________________ _____ _________________>

(мероприятие) 
оператором которого является Автономное учреждение дополнительного образования 
Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного образования».

Я проинформирован, что АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного 
образования» гарантирует обработку персональных данных несовершеннолетнего в 
соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 
автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
интересах несовершеннолетнего.

20___г. //
Подпись Расшифровка подписи



9

Приложение № 3 к Положению

Отчет о проведении муниципального этапа Конкурса

№ п/п Наименование Количество
1. Количество работ, принявших участие в 

муниципальном этапе
2. Количество участников муниципального этапа
3. Количество организаций, принимавших участие 

на муниципальном этапе
4. Количество победителей и призеров 

муниципального этапа
5. Количество работ, принявших участие в 

региональном этапе
6. Количество участников регионального этапа




